
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 105  

del  13 febbraio 2023 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “RESTAURO DELL’EX 

ORATORIO SAN NICOLA“ - CUP C99F22000040006 - CIG 

96103675BB.  

“Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana”. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;  

- il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 2 maggio 2022, Prot. n. 10458/2022 di attribuzione di 

posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio all’ing. Barbara Bonomi;  

 

 



 

- 2 - 

Premesso che: 

- Regione Lombardia, con propria deliberazione n. XI/3944 in data 30 novembre 2020, ha 

approvato i criteri per l'emanazione del bando "Interventi finalizzati all'avvio di processi di 

rigenerazione urbana";  

- con Decreto Dirigenziale n. 245 del 15 gennaio 2021 la D.G. Territorio e Protezione Civile ha 

approvato il bando bando "Interventi finalizzati all'avvio di processi di rigenerazione urbana" 

che prevede un contributo regionale a fondo perduto, fino al 100% delle spese ammissibili 

dell’importo totale del progetto, per un contributo massimo concedibile di € 500.000,00;  

- l'Amministrazione Comunale il 12 marzo 2021 ha presentato domanda di contributo per il 

finanziamento dell'intervento di “Restauro dell'Ex Oratorio San Nicola”, ottenendo con Decreto 

di Regione Lombardia n. 2804 del 03.03.2022, allegato B - Elenco dei progetti finanziati, 

l’assegnazione al Comune di Sarezzo del finanziamento di € 500.000,00 per l’esecuzione dei 

lavori di "Restauro dell'Ex Oratorio San Nicola"; 

- con Decreto di Regione Lombardia n. 2804 del 3 marzo 2022, allegato B - Elenco dei progetti 

finanziati, è stato assegnato al Comune di Sarezzo il finanziamento di € 500.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori di "Restauro dell'Ex Oratorio San Nicola"; 

- con Determina n. 352 del 1 luglio 2022 è stato conferito l’incarico di progetto definitivo ed 

esecutivo, Direzione Lavori, Certificato di Regolare esecuzione - CIG: 9298377F6D dei lavori 

di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" all’Arch. Cesare Francesco Archetti dello Studio 

Tecnico Associato C.F. Archetti D. Quarantini - Architetti, con sede in via Quarto dei Mille 10 

a Brescia (BS), C.F. e P.IVA 01295710170;  

- con Determina n. 364 del 8 luglio 2022 è stato conferito l’incarico per la redazione della perizia 

geologica e geotecnica dei lavori in oggetto al Geologo Giovanni Fasser dello Studio di 

Geologia Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro n.82 Brescia, C.F. 

FSSGNN56B27B157N, P.IVA 03397620174;  

- con Determina n. 365 del 8 luglio 2022 è stato conferito l’incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San 

Nicola" al Geom. Angelo Ghidini, con studio in Via Seradello n. 322 a Sarezzo (BS), C.F. 

GHDNGL83D12D918R P.IVA 02844450987, professionista abilitato ai sensi del D.Lgs. 

81/08;  

- con Determina n. 378 del 13 luglio 2022 è stato affidato il servizio per l’esecuzione 

dell’indagine stratigrafica sulle superfici dell’Ex Oratorio San Nicola oggetto di lavori di 

restauro alla società Marchetti e Fontanini snc di Luisa marchetti e Alberto Fontanini, con sede 

in via Statale n.100 a Toscolano Maderno BS, C.F. 01084250172 e P.IVA 00600980981;  

- con Delibera di C.C. n. 51 del 28 settembre 2022 è stata approvata variazione al Programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche anno 

2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 16 marzo 2022, per modifica dell'importo 

dell'opera "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" da € 830.000,00 a € 1.100.000,00, aspetto 

connesso anche alla revisione prezzi conseguente all’art. 26 del D.l. 50/2022 s.m.i., da 

finanziarsi mediante contributo da Regione Lombardia per € 500.000,00 e risorse proprie 

dell'ente per € 600.000,00;  

- con Delibera di G.C. n. 182 del 16 novembre 2022 è stato approvato il progetto definitivo 

redatto dall'Arch. Cesare Francesco Archetti dello Studio Tecnico Associato C.F. Archetti D. 

Quarantini - Architetti per la parte architettonica, strutturale. Impiantistica e dal geom. Angelo 

Ghidini per la parte relativa al Piano di Sicurezza, di importo complessivo € 1.100.000,00, di 

cui: lavori € 795.199,52 (di cui lavori a base d'asta € 764.000,00 e oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso € 30.200,00) e € 304.800,48 di somme a disposizione;  



 

- 3 - 

- con Delibera di G.C. n. 213 del 21 dicembre 2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola", redatto dall'Arch. Cesare Francesco 

Archetti dello Studio Tecnico Associato C.F. Archetti D. Quarantini - Architetti per la parte 

architettonica, strutturale. Impiantistica e dal geom. Angelo Ghidini per la parte relativa al 

Piano di Sicurezza di importo complessivo € 1.100.000,00, di cui: lavori € 820.200,00 (di cui 

lavori a base d'asta € 790.000,00 e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 30.200,00) e € 

279.800,00 di somme a disposizione, composto da n.61 elaborati;  

Considerato che il Comune di Sarezzo è iscritto all’AUSA, codice 0000168519, risultando pertanto 

qualificato alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell'art. 

216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016;  

Rilevato che l’importo lavori da porre a base di gara è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 

UE di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare superiore a € 150.000 e 

inferiore a un milione di euro e che, quindi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L.120/2020 è 

previsto l’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 

50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti, tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuate sulla base di indagini di mercato o elenchi di operatori economici;  

Inteso che, poiché l’importo complessivo dei lavori in appalto è superiore a € 40.000,00, la verifica 

della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

professionale ed economico/finanziari sarà effettuata ai sensi dell’art. 216, comma 13 del D.Lgs. 

50/2016, avvalendosi del sistema FVOE - Fascicolo virtuale dell'operatore economico, con la 

consultazione della banca dati istituita presso l’ANAC; 

Dato atto che con Determina a contrarre n. 80 del 6 febbraio 2023 è stato definito di: 

- procedere all’appalto dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, con criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020, inferiore a quello posto a base di 

gara pari a € 820.200,00 (di cui € 790.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 30.200,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva, mediante il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”;  

- approvare l’elenco delle ditte da invitare alla selezione, composto da n. 5 concorrenti estratti 

mediante sorteggio pubblico in data 19 dicembre 2022, desunti da elenco di partecipanti a 

manifestazione di interesse Prot.n. 28642 del 28 novembre 2022;  

- approvare la lettera di invito Prot. 0001559 del 18/01/2023;  

- dare atto che l’importo dei lavori pari a € 902.220,00 iva 10% inclusa è prenotato (impegno 

n.408/2023) sul capitolo 10155/01 "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" del bilancio di 

previsione 2023/2025, quale quota esigibile 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Rilevato che l’Ufficio LL.PP. ha provveduto alla predisposizione degli atti necessari per 

l’affidamento della procedura di affidamento; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere utilizzando il sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato Aria Spa “Sintel”, viste le risultanze della procedura telematica di 

cui al Report Sintel n. 164182688 del 13.02.2023 per l’affidamento dei lavori di “Restauro dell’ex 

Oratorio San Nicola” da cui risulta che: 

- n. 5 operatori economici sono stati invitati alla procedura in oggetto; 

- n. 2 operatori economici hanno provveduto a consegnare offerta; 

- l’operatore economico Della Fiore Costruzioni srl con sede in Viale Italia, 35 25064 - Gussago 

(Bs), C.F. e P.IVA 00400890174, pec: dellafioreco@aziendapec.it ha offerto il ribasso del 

mailto:dellafioreco@aziendapec.it


 

- 4 - 

6,50% sull’importo posto a base di gara di € 790.000,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a 30.200,00, oltre IVA 10%, come da offerta economica allegata; 

Ritenuto di affidare l’esecuzione dei lavori alla ditta Della Fiore Costruzioni srl, C.F. e P.IVA 

00400890174, che ha offerto il ribasso del 6,50% sull’importo posto a base di gara di € 790.000,00, 

per l’importo netto di € 738.650,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a 30.200,00, 

pari a € 768.850,00, oltre IVA 10%, complessivi € 845.735,00; 

Rilevato che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente: 

CIG: 96103675BB; 

Preso atto che saranno a carico della ditta affidataria tutti i versamenti previsti per deposito spese di 

contratto, di registro, diritti di segreteria ed accessori, richiesti dall’Ufficio Contratti del Comune; 

Considerato che l'importo dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" è pari a € 

768.850,00 (di cui lavori € 738.650,00 e € 30.200,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

oltre IVA 10%, complessivi € 845.735,00 iva 10% inclusa risulta prenotato (prenotazione n.2023-

408) al capitolo 10155/01 "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola", del bilancio di previsione 

2023/2025, quale quota esigibile 2023, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

10155/01 01 05 02 02 U.2.02.01.09 

Vista la documentazione in merito agli esiti dei controlli dei requisiti dell'aggiudicatario; 

Considerato l’esito positivo delle verifiche effettuate, tramite FVOE, ai sensi dell’articolo 80 e 83, 

comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 

risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno secondo 

quanto stabilito dal capitolato speciale d’appalto salvo imprevisti al momento non 

preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Barbara Bonomi che, ai sensi e per gli effetti 

della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

n. 445 dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto 

alla procedura; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2) di approvare come allegati alla presente determinazione, costituendone parte integrante e 

sostanziale: 

- la lettera di invito tramite Sintel, Prot. 0001559 del 18/01/2023, per l’affidamento dei 

lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" – CIG 96103675BB;  



 

- 5 - 

- il Report SINTEL n. 164182688, Prot. 4568 del 13/02/2023, da cui risulta che l’operatore 

economico Della Fiore Costruzioni srl, C.F. e P.IVA 00400890174, ha offerto il ribasso del 

6,50% sull’importo posto a base di gara di € 790.000,00, per l’importo netto di € 

738.650,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 30.200,00, oltre IVA 

10%; 

- l’offerta economica da cui risulta che l’operatore economico Della Fiore Costruzioni srl, 

C.F. e P.IVA 00400890174, ha offerto l’importo di € 768.850,00 (di cui: € 738.650,00 per 

lavori e € 30.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), iva 10% esclusa; 

- il capitolato speciale di appalto; 

3) di affidare l’esecuzione dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" all'operatore 

economico Della Fiore Costruzioni srl, con sede in Viale Italia, 35 25064 - Gussago (Bs), C.F. 

e P.IVA 00400890174, pec: dellafioreco@aziendapec.it, che ha offerto il ribasso del 6,50% 

sull’importo dei lavori soggetti a ribasso corrispondente ad un’offerta di € 768.850,00 (di cui: € 

738.650,00 per lavori e € 30.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), iva 10% 

esclusa, complessivi € 845.735,00; 

4) di precisare che l’importo di aggiudicazione dei lavori è di € 768.850,00, oltre iva 10% come 

da seguente prospetto: 

 Base di Gara Ribasso Offerta 

Importo lavori 

soggetto a ribasso 

€ 790.000,00 6,50 % € 738.650,00 

Oneri Sicurezza € 30.200,00  € 30.200,00 

 € 820.200,00  € 768.850,00 

Iva 10%   € 76.885,00 

5) di assumere impegno di spesa di € 845.735,00 a favore di Della Fiore Costruzioni srl, C.F. e 

P.IVA 00400890174, per l’esecuzione dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" – 

CIG – CIG 96103675BB (prenotazione n.408/2023) al capitolo 10155/01 "Restauro dell’Ex 

Oratorio San Nicola", del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza 2023, avente 

la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

10155/01 01 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

6) di dare atto che la ditta assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

7) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento ing. Barbara Bonomi, ai sensi 

e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, 

neppure potenziali rispetto alla procedura; 

8) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto di appalto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, stabilendo che il 

contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 

136/2010 e s.m.i.; 

9) di dare comunicazione alla ditta suddetto: 

mailto:dellafioreco@aziendapec.it


 

- 6 - 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che i documenti dovranno riportare l'esplicita dichiarazione “Interventi finalizzati all’avvio 

di processi di rigenerazione urbana”; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

10) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-

line; 

11) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

ALLEGATI: 

 lettera di invito; 

 Report Sintel; 

 Offerta economica; 

 CSA. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Barbara Bonomi * 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


